با وجود اقدامات صورت گرفته در این دوره، آمار و ارقام از گسترش آموزش و پرورش نشان می‌دهد که در این زمینه تغییرات اساسی به وجود نیامده بود. برومند اعلم (۱۳۹۵) نیز پژوهشی با عنوان «گذار از نظام آموزشی سنتی به مدرن در قلمرو عثمانی، مطالعه موردی مدرسه صادقیه تونس» انجام داده که پژوهش وی بیان می‌کند دارالفنون عثمانی که به‌مثابه مجتمع آموزشی جامع در ۱۲۷۸ق / ۱۸۶۲م تأسیس شد، عملاً به الگویی مناسب برای بسیاری از ممالک اسلامی، به‌ویژه ایالات و ولایات عثمانی در این دوره تبدیل شده بود. از این رو از اواخر سده هجدهم میلادی / دوازدهم هجری، مسئله اصلاح نظام آموزشی به یکی از مسائل و دغدغه‌های حاکمان و عناصر اصلاح طلب افریقیه تبدیل شد و در نتیجه مدرسه عالی صادقیه با الگو گرفتن از دارالفنون استانبول شکل گرفت. این مدرسه با برنامه دقیق و سطوح مدون آموزشی، فارغ‌التحصیلانی را به جامعه افریقیه ارائه کرد که نقش مهمی در تحولات اجتماعی افریقیه در سده نوزدهم و بیستم میلادی داشت. از این رو یکی از دغدغه‌های اصلی استعمار فرانسه پس از سلطه بر تونس از سال ۱۸۸۱م / ۱۲۹۸ق، تضعیف یا به تعطیلی کشاندن این مدرسه بود. رهبران و پیشگامان جنبش استقلال طلبی در تونس - که منجر به استقلال این کشور از فرانسه در ۱۹۵۶م / ۱۳۷۵ق شد - از دانش‌آموختگان مدرسه عالی صادقیه بودند. عبادی و حسینی (۱۳۹۶) نیز در پژوهشی با عنوان «مدرسیان عثمانی و بازیابی نفوذ سیاسی آن‌ها در عهد مراد دوم» به مدارس و نحوه تعلیم در این مدارس پرداخته‌اند. پژوهش مذکور اشاره دارد که در عهد مراد دوم، مدارس باشکوهی در بروسه و ادرنه تأسیس شد و موقوفه‌های چشم‌گیری به آن‌ها اختصاص یافت.

به‌عنوان مثال در پایان قرن یاد شده در استانبول ۱۳۶ مدرسه، در ادرنه ۱۶ مدرسه و در آماسیه - به تعبیر یک سیاح فرانسوی - مدارس متعدد و در حد شهر آکسفورد، فعالانه به امر آموزش اشتغال داشتند (دورسون، ۱۳۸۱، صص ۴۴۷، ۴۴۲، ۴۴۱، ۴۳۷). با فتح استانبول توسط سلطان محمد فاتح در سال ۸۵۷ ق / ۱۴۵۳ م و انتقال پایتخت عثمانی به آن شهر، مدرسه‌سازی وارد مرحله جدیدی شد. در داخل مجموعه بناهایی که سلطان احداث کرد، هشت مدرسه با عنوان صحن ثمان^۱ و با امکانات کافی راه‌اندازی شد. همچنین در پشت مکان مزبور، هشت مدرسه تکمیلی موسوم به مدرسه تتمه به مدارس بالا الحاق شد. محصلان

به دلایلی چون ناکارآمدی نظام آموزشی حاکم، عدم پاسخگویی به نیازهای زمان، همگانی نبودن، توجه عمده به آموزش علوم شرعی و اسلامی آن هم در سطح مقدماتی، شرایط حادث شده جهانی و رشد سریع علمی جوامع مسیحی غربی، ضرورت نوآوری و اصلاحات در عرصه آموزشی جامعه عثمانی بیش از پیش آشکار شد (امامی خویی، ۱۳۹۵، صص ۱۶۸-۱۴۱؛ احمد یاقی، ۱۳۸۵، ص ۱۵۶).

بنابراین آموزش‌های نوین در سال ۱۲۶۳ ق / ۱۸۴۶ م با تأسیس چند آموزشگاه باعنوان «رشدیه» آغاز شد. اما نخستین مدرسه مدرن و مورد حمایت جدی حاکمیت در سال ۱۲۸۰ ق / ۱۸۶۳ م و به تقلید از مدارس مدرن غربی در استانبول بنا نهاده شد. این مدرسه براساس الگوهای آموزشی فرانسه و با مدیریت آنان شکل گرفت که به این ترتیب آموزش در این مدرسه به زبان فرانسوی و مشتمل بر علوم غیراسلامی چون علوم اجتماعی، علوم طبیعی و آموزش زبان‌های یونانی، لاتین و ترکی عثمانی انجام می‌شد.

برنامه‌ریزان، مدیران و مدرسان مدارس میسیونری در ترویج دیدگاه‌های مذهبی خود آزاد بودند؛ اما برنامه‌های آموزشی آنان باید مورد تأیید حتمی نظام آموزشی قرار می‌گرفت (استانفورد و ازال کوران، ۱۳۷۰، ص ۲/۱۹۶).

به‌دنبال صدور فرمان مشهور گلخانه (نخستین قرارنامه قانونی در تاریخ عثمانی) به سال ۱۲۵۵ ق / ۱۸۳۹ م توسط سلطان عبدالمجید اول، کمیسیون آموزش و پرورش (مجلس معارف موقت) تشکیل شد. کمیسیون مزبور، نخست زیرمجموعه وزارت تجارت به فعالیت پرداخت و دیری نگذشت که وزارتخانه‌ای باعنوان وزارت مدارس عمومی (مکاتب عمومی نظارتی) شکل گرفت. سرانجام وزارت مزبور باعنوان معارف عمومی (معارف عمومی نظارتی) در سال ۱۲۸۳ ق / ۱۸۶۶ م مسئولیت کل نظام آموزش و پرورش امپراتوری عثمانی را بر عهده گرفت. (استانفورد و ازال کوران، ۱۳۷۰، صص ۱۹۸-۱۹۰ / ۲؛ احمد یاقی، ۱۳۸۵، صص ۱۳۳-۱۳۱).

نظام آموزش و پرورش نوین - درکنار استمرار نظام آموزشی شرعی و سنتی پیشین - می‌کوشید تا جامعه عثمانی را از محدودیت‌های تحمیل‌شده نظام سنتی و کهن برهاند و زمینه تربیت کادر اجرایی مورد نیاز و رشد افکار شهروندان را بیش از پیش فراهم سازد.